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Camara Municipal de Ouro Branco

Ouro Branco, 20 de outubro de 2025.

Memo n® 111/2025
De: Diretoria Administrativa

Para: Setor de Contratos, Compras e Patrimdnio e Juridico

Prezados (as),

I- Considerando o requerimento formulado pela Servidora Regiane Cristina Alacoque Pexioline,
servidora CMOB, para participagdo no curso “Ouvidoria Piblica: Implantagdo, Funcionamento e
Atendimento ao Cidaddo”, a ser realizado nos dias 21 e 22 de outubro de 2025, na cidade de Belo

Horizonte/MG, promovido pela empresa Instituto de desenvolvimento Piblico Plenum Brasil
LTDA.;

2- Considerando que a capacitagdo dos servidores é medida de extrema importdncia para o
aprimoramento da gestdo publica e para o aumento da eficiéncia administrativa;

3 — Considerando que o referido curso proporcionard a servidora o desenvolvimento de
competéncias técnicas e gerenciais diretamente apliciveis ao desempenho de suas fungdes
enquanto Ouvidora da Camara Municipal de Ouro Branco;

4 — Considerando que a inscrigdo no curso tem valor de R$1.490 (mil quatrocentos e noventa
reais) com desconto e que foi apresentado o folder com descrigio do evento e do contetido
programatico (em anexo).

E que vem esta Diretoria solicitar ao Setor de Contratos, Compras e Patrimonio a elaboragio de
processo de inexigibilidade de licitagdo a fim de possibilitar a inscrigdo/participagio da servidora
Regiane Cristina Alacoque Pexioline, no curso mencionado no “item 17, com subsequente
remessa ao Juridico para parecer e prosseguimento.

At.te.,
/) v A
Karen Cristina Santos Ramos
Diretoria Administrativa
|
1
—

Praga Sagrados Corag&es, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

. CAMARA
OURO BRANCO

CENTRODE g
ATENDIMENTO '
0 CIDADAO QUVIDORIA

CAMARA MUNICIPAL

Memorando:20/2025
De: Ouvidoria

Para: Diretoria Administrativa
Assunto: Solicitagéo de transporte e reembolso de despesas com alimentag&o.

Senhor(a) Diretor(a),

Considerando a importancia da participagdo da Ouvidoria no curso — Ouvidoria
Publica: Implantagdo, Funcionamento e Atendimento ao Cidadao, a realizar-se no
dia 21/10/2025, das 8:00 as 17:30hs e dia 22/10/2025 das 8:00 as 12:00hs na Sede
Instituto Plenum Brasil, Rua Espirito Santo, n °1204, 2° andar Centro Belo Horizonte,
Solicito:

1. Disponibilizagdo de veiculo oficial para deslocamento até o local do evento e
retorno;

2. Autorizagdo para reembolso das despesas com  alimentagao.
O evento tratara de temas relevantes para melhoria do Atendimento ao Cidadao ,

sendo de fundamental interesse para a atuagdo institucional da Ouvidoria.

Certos da atengéo e colaboragéo, renovamos votos de estima e consideragéo.

Documento assinado digitaimente

Atenciosa mente s g AL b « REGIANE CRISTINA ALACOQUE PEXIOLINE

Data: 16/10/2025 15:57:19-030¢
verifique em https://validar iti.gov.br

Regiane Cristina Alacoque Pexioline.
Ouro Branco/MG, 16 de Outubro de 2025.

Rua Maria Silvéria, 34, lj. 2, Centro - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36490-032
www.ourobranco.cam.mg.gov.br/cac

—
I
ol
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Dia 21/10 - Terga-feira, de 08:00

) as 08:30hrs
Credenciamento e entrega dos m .

ateriais

Dia 21/10 - Terga-feira, de 08:30 as 12:00hrs

!Vtodulo I,' Conhecendo a Ouvidoria Publica:
Introdugao e fundamentos

1. Ouvidoria pablica
2. Contexto das ouvidorias no Brasil

2. O.U\Indoria e Democracia: participagéo e controle
ocia

4. Fundamento legal

5. Com}p.eténcias e atribui¢des da Ouvidoria Publica
6. Usuario do servigo pblico: direitos e deveres
7. Carta de Servicos

8. Papel da Ouvidoria Pablica na Governanca de
Servigos

Dia 21/10 - Terca-feira, de 13:00 as 17:30hrs

Médulo I - Estrutura e Manifestagdes de Ouvidoria
Publica

1. Estrutura normativa da Ouvidoria Publica

2. Agentes da equipe de Ouvidoria

3. Canais de Atendimento

4. Atendimento ao cidadao

5. Espécies de Manifestagdes de Ouvidoria

6. Tratamento das manifestagdes: procedimentos e
prazos

7. Tratamento das denuncias e protecao ao
denunciante

8. Métodos alternativos de resolugao pacifica de
conflitos

9. Resposta ao usudrio de servigo publico

" Palestrante

Dia 22/10 - Quarta-feira de 08:00 as 12:00hrs

Médulo Il - Ouvidoria como instrumento de
apoio a gestao governamental

1. Ouvidoria e publicidade dos dados .
2 Sistemas informatizados de ouvidoria p_ubhca
3 Tomada de decisdo: relatérios gerenciais e
indicadores de desempenho

4. Automatizagao de processos _

5 Avaliacdo continua da qualidade dos servicos
publicos

6. Avaliagdo continua da qualidade dos servicos
de Ouvidoria Publica

7. Feedback e aprimoramento dos processos

Encerramento - 12:00

Mestre em Ciéncias Juridico-Politicas {Universidade de Lisboa). MBA em Direité Tribitario
(FGV): Consuttor e Advagado com solida experiéncia eri Direito & Administracao Pablica. Ha
mais de uma década ocupando diversos cargos de gestao na Governo. do Estado de Minas
Gerais, incluido-a Ouvidoria Publica.

§9
= =5 ®
Material Didatico Coffee Certificado de Conclusdo Carga Horéria
Apostila e pasta Break A partir do cumprimento 12 horas de aula

de 75% da programacgao

personalizada
obrigatoria

SE ]
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~ SOLICITEQVALOR DE IWESTIMENTO

Pagamenta via Pix, Deposito, Baleto ou Cheque

Veja quem ja esteve aqui:

“"Apesar de ja ter mais de 20 anos de *
experiéncia atuando na area, eu sei
que aprender ainda é sempre
necessario. Estudando no Instituto
Plenum, eu pude aprender muito, e
sai daqui um profissional muito
melhor do que no momento em que
eu entrei. Tenho sé a agradecer a
Plenum pela sua exceléncia no
trabalho prestado e pelo que nos
ensinou.”

José Emi de Moura

Entre em.contato

o @ (31) 25311776

@ cursos@plenumbrasi.com

plenymbrasil

** Romeu Zema

:#No setor publico uma boa

“gestdo causa um impacto
para sociedade. E preciso ser
produtivo e estar atualizado.”

"Eu defendo, como professor
que sou, a permanente
capacitagdo nas mais diversas
areas. No momento em que o
Instituto Plenum faz um evento
como esse nos temos que
aplaudir.”

Antonio Anastasia

0 lnsﬁtutomenumsxjsﬂ

o

€]

Plenum Brasil .

pleriumbtasil-com.br

|
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Camara Municipal de Ouro Branco

}

DFD n° 065/2025 - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Setor requisitante:

Diretoria Administrativa

Responsavel pela demanda: Matricula:

Karen Cristina Santos Ramos 579

E-mail: Telefone fixo: 37411225
diretoriageral@ourobranco.cam.mg.gov.br Telefone cel: 31988275054

Indicacio do Membro Responsivel pela Fiscalizagdo

Fiscaliza¢do — Nome: Matricula:

Wanderson de Oliveira Pasqualon 184

" ISQFO'RMAC(')ES ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAQ

Tipo do Item
"] Material de consumo | Equipamento/material permanente
"] Servigo continuado [<] Servigo ndo continuado
[ ] Obra | Servigo de engenharia

Descricdo sucinta da solicita¢io:

Contratagio do “Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA” CNPJ n°
21.650.715/0001-60, para ministrar o Curso “Ouvidoria Piblica: Implantacdo, Funcionamento e

Atendimento ao Cidaddo™ para a servidora Regiane Cristina Alacoque Pexioline, a realizar-se nos
dias 21 e 22 de outubro de 2025, em Belo Horizonte/MG.

Descri¢io da necessidade da contratagio:

A Diretoria da Camara Municipal recebeu da servidora Regiane Cristina Alacoque Pexioline,
servidora desta Casa, o requerimento para inscri¢io e participagdo no Curso “Ouvidoria Publica:
Implantacdo, Funcionamento e Atendimento ao Cidadfio™, que acontecerd nos dias 21 e 22 de
outubro de 2025, em Belo Horizonte.

O evento, com carga de 12 horas/aula. tem como objetivo capacitar agentes piblicos sobre
fundamentos legais, estrutura organizacional, canais de atendimento e instrumentos de gestdo

aplicaveis as ouvidorias publicas, contribuindo para o aprimoramento da transparéncia e da
qualldade no atendimento ao cidaddo.
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Camara Municipal de Ouro Branco

A Capa i a J 5 g . i s »

contrpl citagdo ¢ de grande relevincia para o aprimoramento das praticas administrativas e de

int loe Siomal’ sendo fundamental para servidores que atuam direta ou indiretamente na
erlocugdo entre o poder piblico e a sociedade, o que é o caso da servidora solicitante.

Con.fo.rme proposta apresentada pela empresa, o valor da inscri¢io é de R$ 1.490,00 (cada
participante).

Sendo assim, faz-se necessario formalizar o presente procedimento de inexigibilidade de licitagdo

para proporcionar que a servidora em questio participe do curso em busca de conhecimento e

?)prlmgramento para desempenho de suas atividades enquanto servidora da Cimara Municipal de
uro Branco.

Descrigdio dos resultados pretendidos:

Busca-se proporcionar 4 Ouvidora da CMOB., Regiane Cristina Alacoque Pexioline, participagaof
no Curso “Ouvidoria Pablica: Implantagio, Funcionamento e Atendimento ao Cidaddo” nos dias
21 e 22 de outubro de 2025 para conhecimentos técnicos e praticos sobre o funcionamento das
ouvidorias publicas, aprimorando o atendimento ao cidaddo, a gestio das manifesta¢des e o
controle social, fortalecendo a transparéncia e a eficiéncia administrativa no d4mbito do Poder
Legislativo Municipal.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES COM A MEMORIA DE CALCULO (SE FOR O

CASO):
8| s <<l Descricio == -
= | 053" ’ 5% | &
Participagdo (inscri¢do) da servidora da CMOB,
Regiane Cristina Alacoque Pexioline, no Curso SV 1
“Ouvidoria Publica: Implantagdo, Funcionamento e
1 14729 Atendimento ao Cidaddo”, promovido pelo “Instituto
de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA”,
que acontecerd nos dias 21 e 22 de outubro, em Belo
Horizonte.

Providéncias a serem adotadas previamente A contratacio:

Nio ha

Possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento

Nio ha.

Assumo que ficarei, assim como o responsavel pela fiscalizacdo, a disposi¢do para dirimir

-entuais duvidas so isicd i
eventuais bre esta requisi¢do. bem como para acompanhar todo o procedimento de
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Camara Municipal de Ouro Branco

contrat'ag:ao, fornecendo todas as informacdes técnicas necessarias junto ao agente de contratagdo,
pregoeiro e sua equipe de apoio.

~ Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos
Motivos expostos na justificativa da contratagio do presente documento.

Ouro Branco, 20 de outubro de 2025.

Karen Cristina Santos Ramos — Matricula 579
Diretora Administrativa

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

e 8 (W

Camara Municipal de Ouro Branco

TR - TERMO DE REFERENCIA
INEXIGIBILIDADE

% . =] =} o
£ : | 2| SET 8
§ | Descri¢io E -§ S % E f‘
S| O D& 2
Participacdo (inscrigdo) da servidora da CMOB,
Regiane Cristina Alacoque Pexioline, no Curso
1 1 “Ouvidoria Publica: Implantagdo, SV | | R$1.490,00 | R$1.490,00

Funcionamento e Atendimento ao Cidaddo”,
promovido pelo “Instituto de Desenvolvimento
Piblico Plenum Brasil LTDA”, que acontecera
nos dias 21 e 22 de outubro, em Belo Horizonte.

VALOR GLOBAL ESTIMADO** R$1.490,00

i e B

visivel, consistente

Ahions:s

T T et O R B ks
A contratagio se configura em lote Gnico por gular e indi
na inscri¢do e participagio no curso “Ouvidoria Piblica: Implantagdo, Funcionamento e Atendimento ao

Cidaddo™”

Por sua natureza, o objeto contratado ndio pode ser fracionado em partes distintas, uma vez que a
prestago do servigo esta vinculada a participagio integral no evento, que inclui um conjunto articulado

de atividades, contetidos programaticos e certificagdo unica.

Assim, a composicio em lote tnico é adequada e necessaria para garantir a integralidade do servigo

contratado, assegurando que a participante usufrua de toda a capacitagdo prevista, sem fragmentagdo
que possa comprometer a eficdcia ¢ a finalidade do curso.

Conforme memorando n° 111/25 da Diretoria da Camara Municipal,
a servidora Regiane Cristina Alacoque Pexioline, Ouvidora desta Casa,
formulou requerimento para inscrigdo e participagdo no Curso
“Ouwvidoria Publica: Implanta¢do, Funcionamento e Atendimento ao
QUAL O MOTIVO DA Cidaddo”, que acontecerd nos dias 21 e 22 de outubro, em Belo

AO?
CONTRATACAO? Horizonte.

Conforme sinalizado pela Diretoria Administrativa, a CMOB
reconhece que a capacitagdo dos servidores é medida de extrema

importdncia para o aprimoramento da gestdo publica e para o
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aumento da eficiéncia administrativa.

Conforme folder anexado no requerimento da servidora, o evento se
trata de um curso presencial promovido pela empresa PLENUM,
tendo como facilitador o Dr. Tiago Melgago, que ¢ Mestre em
Ciéncias Juridico-Politicas, MBA em Direito Tributario, além de
consultor e advogado com sdlida experiéncia em Direito e
Administragéo Pablica.

O curso tem como publico-alvo agentes publicos que atuam com

Ouvidoria Piblica, que é o caso da servidora solicitante, Ouvidora da
g C A0 Mymicira! As Do Rrancn p -

JUSTIFICATIVA PARA
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

Apbs analise, chegou-se a conclusio que a modalidade para a
contratagdo da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA., CNPJ n° 21.650.715/0001-
60, ¢ através de inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 74,
inciso 111, alinea “f”, da Lei Federal n°® 14.133/21, que prescreve ser
inexigivel a licitacdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos
casos de contratagdo de servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notoria especializagdo, por exemplo: treinamento e aperfeigoamento
de pessoal.

No caso, a inviabilidade de competi¢do se justifica pelo fato de que a
empresa responsavel pela organizagdo do curso € a Uinica que oferece
este evento especifico, com programagdo, palestrantes e metodologia
proprios, ndo havendo alternativa equivalente no mercado. Além disso,
o evento terd como facilitador um especialista renomado na érea, cujo
curriculo consta em anexo.

Pela programagdo do evento (em anexo), verifica-se que o Curso
contara com um extenso conteudo programatico sobre Ouvidoria
Piblica, isto ¢, voltado a atividade desempenhada pela servidora em
questao.

A empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA., CNPJ n° 21.650.715/0001-60, por sua
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Camara Municipal de Ouro Branco

vez, possui notoria especializagiio na realizagdo de eventos voltados
para a capacitagiio de agentes plblicos, sendo amplamente reconhecida
pelo seu histérico e exceléncia na organizagio de cursos dessa
naturcza (comprovantes anexos). A experiéncia comprovada, a
qualificagio do professor/facilitador e a relevancia dos temas
abordados ratificam a singularidade do servigo prestado.

Por fim, com relagdo ao valor, temos que o preco cobrado pela
inscri¢do no evento é o mesmo para qualquer 6rgdo da Administragdo
Publica, com o diferencial do desconto ofertado 8 CMOB devido a
contratagfio anterior de outros cursos com o Instituto.

Sendo assim. comprovada a notéria especializagio da empresa e
demonstrada a compatibilidade do valor cobrado. temos que a
contratagdo deve ser feita por meio de inexigibilidade de licitago.
dada a inviabilidade de competiciio no caso em andlise, nos moldes do
art. 74, inciso III, alinea “t™. da Lei n® 14.133/21.

NATUREZA E GARANTIA DO SERVICO

| Servico comum. de natureza ndo continuada.

Obs.: Por se tratar de contratacio direta, e em razdo do baixo valor e

NATUREZA do risco da contratagio, aliado ao fato de se tratar de servigo de pouca
complexidade e baixo risco de inexecugdo do contratado, ndo foi
realizada a andlise de risco.

HAVERA GARANTIA DO | Sim.
SERVICO? [ Niio.
CRITERIOS DE SELECAO
X Inexigibilidade de licitagao, com fundamento no art. 74, inciso
II1, alinea “f, da Lei 14.133/21.
COFI‘\I(')I‘I:{I\I;I;ADEAO | Dispensa de licitagdo em razio do valor*, com fundamento no art.
¢ 75.11, da Lei Federal n° 14.133/21.
| Pregio eletronico.
] Menor Prego
CRITERIO DE . ’
J to.
JULGAMENTO [ ] Maior desconto

<] Nio ha

O ORCAMENTO
ESTIMADO E
SIGILOSO?

| Sim. Justifique: (Indicar o motivo da escolha do orgamento
sigiloso para a contratagdo).

]

| Nio.

)
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Pela propria natureza da inexigibilidade, houve comprovagio de que a
empresa a ser contratada possui capacidade técnica para executar o

illiﬁﬁlﬁ?gggg servi¢o contratado.

TECNICA? Foram apresentados, dentre outros documentos, atestados de
capacidade técnica, curriculos e comprovagdes de outros eventos
realizados pela empresa.

HA CRITERIO DE S
SUSTENTABILIDADE? | — Sim [ Ndo
HARISCOS A SEREM | 7 gin,
ASSUMIDOS PELA o
CONTRATADA? L Nao
HAPREVISAODE | [ |Sim
VISTORIA? ] Nio
. [ O servigo serd prestado mediante ministragéio do curso contratado
| Ll
CON{,%)S,SI,?})\(I)IS OF na modalidade presencial, na Sede do Instituto Plenum Brasil, em
' Belo Horizonte — MG.
Evento: Curso Presencial —  Ouvidoria Publica: Implantagdo,
ngEA ;Tiﬂgg?)gA Funcionamento e Atendimento ao Cidaddo
SER\EI 0 Data: 21 e 22 de outubro de 2025
¢ Local: Sede do Instituto Plenum Brasil, em Belo Horizonte — MG.

PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO C

PRAZO DO CONTRATO | 30 (trinta) dias
HAVERA " Sim, nas hipéteses do art. 107 da Lei Federal n° 14.133/21.
POSSIBILIDADE DE —
PRORROGACAO? __ Nao,
Meio: Ordem bancéria
FORMA DE Onde? Conta indicada pela contratada
FABANRATO Qual o prazo? Ate 10 dias uteis, a contar do recebimento da nota
fiscal (ou fatura).
QUAL A GARANTIA DO | _ Sim
CONTRATO? N Nio ha
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| PREVISAO ORCAMENTARIA

DADOS e
ORCAMENTARIOS DA Juridica
CONTRATACAO Obs: Esses dados estdo sujeitos a revisdo por ocasido da emissdo do

01.031.46.2214 — 3.3.90.39 — Outros servigos de terceiro — Pessoa

atestado de disponibilidade orgamentaria.

{'OBSERVANCIA AO MODELO PADRONIZADO DE TERMO DE REFERENCIA
‘ E OBSERVANCIA A SEGREGAQAO DE FUNCOES: e

FOI UTILIZADO O
MODELOQ 5 Sim
PADRONIZADODE | _
TERMO DE L Néo
REFERENCIA?
<] Sim.
| Nio
As etapas do processo — incluindo planejamento da contratagfo,

FOI OBSERVADO NO | €laboragdo do DFD, ETP (quando aplicdvel) e Termo de Referéncia,
PRESENTE PROCESSO O | andlise técnica, emissdo de parecer juridico, julgamento das

PRINCIiPIO DA propostas, homologacdo e fiscalizagdo contratual — serdo executadas
SEGREGACAO DE por agentes distintos e sem subordinagdo direta entre si, de modo a
FUNCOES? garantir a adequada segregagdo de fungdes, conforme exigido pelas

039/2025, anexa aos autos.

normas de controle interno e boas praticas de governanga pablica.

As designagdes de Pregoeiro/Agente de Contratagdo, Membros da
Equipe de Apoio e Fiscal de Contratos constam na Portaria CMOB n°

Ouro Branco, 20 de qutubro de 2025.

bl

~

Elisa Carvalho Borges

Gerente de Contratos e Compras — matricula 585

\)
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JUSTIFICATIVA PELA AUSENCIA DE ETP E ANALISE DE RISCO

Esta. Qeréncia vem por meio deste justificar a auséncia de Estudo Técnico
I?rc_shmmar (ETP) e andlise de risco no presente processo de inexigibilidade de
| e 11c1ta§;€10, para contratagio do curso “Ouvidoria Publica: Implantagéo,
| Funcionamento e Atendimento ao Cidaddo”, que acontecerd nos dias 21 e 22 de
| outubro, em Belo Horizonte, uma vez que:

e Nio se verificam outras alternativas técnica ou economicamente
vidveis para o atendimento do objeto, o que inviabiliza a comparagéo
de solugdes ou fornecedores, conforme disposto no art. 74 da Lei
Federal n° 14.133/2021;

e Trata-se de contratagdo de baixo risco operacional e financeiro,
voltada a execugdo de servigo de baixa complexidade, cuja natureza
e caracteristicas ndo demandam a realiza¢@o de avaliagdo detalhada
de riscos ou de alternativas de mercado;

e As informagdes necessarias para a formalizagdo do processo
constam de forma suficiente no Termo de Referéncia, que delimita o
escopo, os prazos e as condigdes técnicas da execugdo.

Ouro Branco, 20 de outubro de 2025.

Elisa Carvalho Borges
Gerente de Contratos, Compras e Patrimo6nio — Matricula 585

Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1225
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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Proposta — Cdmara Municipal de Ouro Branco/MG

Razéo Social: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Local do curso: Rua Espirito Santo, n® 1204, Lourdes — Belo Horiz

onte, Sede Plenum Brasil

E-mail. financeiro@plenumbrasil.com

Telefone: (31) 2531-1776

Curso: (BH) Ouvidoria Publica: Implantagdo, Funcionamento e Atendimento ao Cidadéo -

22 de outubro de 2025
| Valor: R$ 1.590,00 - cada inscrigdo

Valor ACORDADO: R$ 1.490,00 - cada inscricdo

Belo Horizonte, 20 de outu bro de 2025.

Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASI:21650715000160
PUBLICO PLENUM Dados: 2025.10.20 11:38:26

BRASI:21650715000160 300

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil LTDA
CNP}J: 21.650.715/0001-60

" (?

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n21204, Centro - Belo Horizonte /MG

21e

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Camara Municipal de Ouro Branco

CONTRATO
SOCIAL
(CERT. JUNTA
COMERCIAL)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCR
ICAO DATA DE ABERTURA

21.650.715/0001-60 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
MATRIZ CADASTRAL 09/01/2015

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INSTITUTO PLENUM BRASIL l|:‘JOERI\TIIE\IS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencio e outros servicos em tecnologia da informagao

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagio de servigos de informagao nao especificadas anteriormente
64.63-8-00 - Outras sociedades de participagao, exceto holdings

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
_1[73.19-0-02 - Promog3o de vendas

(’:_, 73.19-0-03 - Marketing direto

“+ | 82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.160-033 CENTRO BELO HORIZONTE MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

HOST.AZEVEDO@GMAIL.COM (31) 9207-3041/ (31) 2531-1776

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

RkRkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/01/2015

’ MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL : DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dkkkkkk

Akkkkrkr

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/10/2025 s 15:49:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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Sistema Nacional de Regi .
egistro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de lainas GeraisF ;

JS:C{elaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
nta Comercial do Estado de Minas Gerais

| Certidao Simplificada
Certificamos que as informagdes abai

. X0 constam dos documentos arquivados i 4
vigentes na data de sus ShBadioh. q nesta Junta Comercial e séo

Nome Empresarial:

b : INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
atureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CNPJ Data de Arquivamento do Ato Constitutivo Data de Inicio de Atividade

21.650.715/0001-60 09/01/2015 01/01/2015
Enderego Completo:

RUA ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2 - BAIRRO CENTRO CEP 30160-023 - BELO HORIZONTE/MG
Objeto Social:

;SSIE‘:QRAEB(I:LC:A EhélE}E\)ESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
ESPECIALIZADOS ASS|ZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS TECNICOS
INSTITUICOES PL:!BLI ESSORIA E CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AO FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS
LICITACOES £ OUTRggS POR MEIO DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAO DE LEIS, ASSESSORIA EM
FERRAMENTAS TEONG SERVICOS ESPECIALIZADOS VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE
INFORMACAO. OUTRAS LOGICAS, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
GESTAG EMPI.RESARIA ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAO, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
ADMINISTRATIVG L, PROMOCAO DE VENDAS, MARKETING DIRETO, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ATIVIDADES OF .SIEREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, OUTRAS
) RVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA E ASSISTENCIA JURIDICA E
EGISLATIVA E PARTICIPACAO NO CAPITAL SOCIAL EM OUTRA SOCIEDADE.

Capital Social: R$ 100.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | Prazo de Duragéo
CEM MIL REAIS (Lei Complementar n°® 123, de 2006)
Capit i : .2

apital Integralizado: R$ 100.000,00 Py NAO INDETERMINADO
CEM MIL REAIS :
Sécios/Participagdo no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Términa do Mandato
CPF/CNPJ Nome Participagao no Espécie de Sécio/  Térm. Mandato

Capital Administrador
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES R$ 70.000,00 soclo/ XXXXXXX
ADMINISTRADOR

099.093.506-02 JOAQ LUCAS CAVALCANTI LEMBI R$ 30.000,00 SOCIO XXXXXXX
Administrador Nomeado/Término do Mandato
CPFI/CNPJ Nome Térm. Mandato
XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX
Situagédo: ATIVA Status: XXXxxxx
Ultimo Arquivamento: 01/08/2025 Numero: 12329821
Ato 002 - ALTERACAOQ

Evento(s) 026 - ABERTURA DE FILIAL EM OUTRA UF

Filial(ais) nesta Unidade da Federag&o ou fora dela:

CNPJ Enderego
21.650.715/0002-40 SETOR SCS QD 01 BL H, SN, ANDAR 8 ' SALA 801, BAIRRO ASA SUL, 70397-900, BRASILIA/DF
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 03 de Setembro de 2025 09:34

MARINELY DE PAULA{BOMFIM
SEQGRETARIA GE|

Certiddo Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEMG (http://
www.jucemg.mg.gov.br) e cligue em validar certiddo. A certiddo pode ser validada de duas formas:

1) Validag&o por envio de arquivo (upload)

2) Validagao visual (digite 0 n® C250002505757 e visualize a certidao)
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
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( 1 ~ BAMMAMED Wt M TG validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
‘-‘P" [a:;wﬂ:nv;.ua_*ﬁ b https:/lwww.serpro.gov.br/assinador-digital.
~
™~
5 MINAS GERAIS SERPRO/SENATRAN

I1<BRAD42691732<648<<<LLLK<KK<K
8504135M3303241BRALCLLLLLLLLLD
ANDRE<<AZEVEDO<GONCALVES<K<<LLK

&

Digitalizado com CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

Y »
&% REPUBL|CA
SRR R VA DO BRASIL

ANSITO < SENATHAN

REPOBLICA Fi DERATY
MINISYERIQO
SECRETARIA N

VA DO BRASIL
I\A|\I0‘\l\|l‘\‘llvl(k
ACTONAL OF THANSITY

vt moy
| On 008 I

TIAIAR0. SHTE LAGOAS e

g g |
§ 01k Ay Py a
AL UNCTIPRY A 200 -
(oo (2573 ) awem) D
g e W fe i
! MGLIORA4 850 e
s O -in S v oor
5 - 099,003, 50802 0418 246674) '[n
g g P
° e l BRASILE 1RO
§ g \ N S
E o . FRANCISCO O RALDO BATISTA CAVALLANT
o .
§ O W "‘ PATEICIA LEMDI CAVALCANTY
= N
= [V repm—r—
T J
:4 — » » 1 » R0 (] 1
®
Lo DORR
» gh el
. L. e a
v By or ww
L] BT
- ve i
e
o
et
N o [y ey
[—
o |mosmariw ] -
o
3
he MINAS GERAIS

I<BRAQ4L3875667<635<<<<KLLLLK
9001125F3306208BRALLLLLLLLLKLLS
JOAOL<SLUCAS<CAVALCANTI<LEMBI<Z

@

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confrmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
hitps://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
CNPJ: 21.650.715/0001-60 RO PEPLIEE SRR BRI S

Ressalvaq.o 0 diren? .de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1.cop§t§m débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
eX|g|.b|I|dade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Confqrme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos pliblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:35:35 do dia 04/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2025.

Cédigo de controle da certidao: 0BD9.A643.961B.CB17

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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07/1012025, 111
’ Consulta Regularidade do Empregador

IXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Ins«irigéo: 21.650.715/0001-60
Razao
Social: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Enderego: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /
30160-011

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
U'i empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/10/2025 a 03/11/2025

Certificagdo Nimero: 2025100518132249289528
Informacao obtida em 07/10/2025 11:16:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa gov.br/consu ltacri/pages/consultaEmpregador.jsf N
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

N .

(EEERI;N;T;';E;?I?I; DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certiddo n°: 51483157/2025

Expgdicéo: 03/09/2025, as 10:11:21

Validade: 02/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.650.715/0001-60,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certidéo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados

necessarios a identificacado das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigédo legal, contiver forca executiva.
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s obtida certid3o especifi

REFERENTE A TODOS 05 ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR - INSCRICAD 21.650.715/0001-60

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAD DO TRABALHO
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAQ DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRICAO (CPF/CNPJ): 21.650.715/0001-60
DATA E HORA DA EMISSAO: 03/09/2025, as 10:13:56, conforme horario oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informag@es registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e

Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certid3o abrange todos os estabelecimentos do empregador. ;
2. A presente certidio n3o modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigbes analogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 22 da Portaria MTP n® 667/2021, a certid3o ora instituida refletird sempre a tiltima situag3o ocorrida em cadastrus‘
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo Processos enviados a Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, poders ser

ca perante aquele 6rgdo, visando a demonstrar a situag3o atualizada dos mesmos.

k;l. Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certidio:
Enderego: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Cddigo: EBFFHV8GU7

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

Pdgina 1de 1
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03/08/2025, 10.02

https,l/wwwz.fazenda,mg.gov.br/sol/ctrllSOLlCDT/D ETAI

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

n‘\\“
T
W o SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
g i CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/09/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
02/12/2025
NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA J
CNP)/CPF: 21.650.715/0001-60
LOGRADOURQ: RUA ESPIRITO SANTO NUMERO: 1204
COMPLEMENTO: AN 2, BAIRRO: CENTRO CEP: 30160033
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publi i i ivi
4 € 1 iblica Estadual cobrar e inscrever quais uer dividas de
at:lserzonsabilldade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser a;'uradgs, é certificado

1. Ndo constam débitos relativ i ini abli
e e e P, os a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escrit abli i i
00 ULHIZe € ura pGblica ou registro de formal de partilha, de
E:rta de adjudicacao expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenlt,;a em a’cin
doase_pal"’agao jud_lmgl, divércio, ou gle_parttiha de bens na unido estavel e de escritura publica de
cao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de

Pagamento / Desoneragio do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributérios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

| IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO l

L |

ada através de aplicativo disponibilizado pela
na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
utenticidade de Documentos.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirm

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
=> Empresas => Certificacao da A

r CcODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000911672301 J

LHE_746?descSeNico=Solicilar+Cenid%E3o+de+

D%Ebitos+Tribut%E1rios&numProto...

n

Y T e — ——:——r

o
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Docuﬂm O GRATUITO - hitp#cndonline siatu.pbh.gov.br

cnd. pbh.gov,brlCNDOnline/guiaCNDZ.xhtml

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMACAO DE AUTENTICIDADE

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EHIIGGPLPK
Certiddo n® 33.598.977 Exercicio; 2025
Emissdo em: 07/10/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

https://cnd.pbh.gov.br/lCNDONline/guiaCND2 xhtml

B i e e R

Requerimento em: 11:11:36 Validade: 06/11/2025

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se reqular com a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
4inscritos ou ndo em divida ativa.
=

DOCUMENTO GRATUITO - httpJichdonline.siatu.pbh.gov.br
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Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

" DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EHIIGGPLPK

Documento/Certidao no 33.598.977 Exercicio: 2025

Emisséo em: 07/10/2025 Requerimento em: 11:11:36 Validade: 06/11/2025

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados,A a Diretoria de
Arrecadag3o, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribui¢Bes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos

rzinscritos ou ndo em divida ativa.

b}

Y GRATUITO - hitpicndonline siatu pbh.gov.br

\

pocum’ )

DOCUMENTO GRATUITO - httpicndonline.siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar @ a representacao grafica da certidao de débitos e

de acesso deste documento.

situacdo fiscal, ndo substituindo a certiddo, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticaco dos registros

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND .xhtmi
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Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

gég;:f;cdo que, revendo os registros de distribuigo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
ata, nas ages especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios

gte)medades- Empf?Séfiais. Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial
Cuperacdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagéao contra:

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRA
CNPJ: 21.650.715/0001-60 RASIL L¥BA

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagdo do ntmero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario qape conferir 0 nome e a titularidade do namero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedicao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial |
Eletrénico - PJe, 0 eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletranico de Execugéo Unificada,
tendo a mesma validade da certidio emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justiga
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo n&o faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agodes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certiddo solicitada em 03 de Setembro de 2025 as 10:08

BELO HORIZONTE, 03 de Setembro de 2025 as 10:08

Cédigo de Autenticagdo: 2509-0310-0806-0579-4756

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidao Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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03/09/2025, 09.51

SEFA

. CADIN

CADASTRO INFORMATIVO DE INADIMPLENCIA EM RELACAO A
ADMINISTRAGAO PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

imprimir consulta de situagao no CADIN-MG

Consulta efetuada em 03/09/2025 as 09:51:17

Dados do Pesquisado
CNPJ: : 21.650.715/0001-60
Até o presente momento,

inscricdo de quaisquer div
cadastro.Esta consulta n3

n&do constam pendéncias para a pessoa acima identificada, ressalvado o direito de cobranga e

idas de sua responsabilidade que vierem a ser apuradas pelos 6rgdos que compdem esse
0 serve como Certid3o de Débitos Tributérios.

IMPRIMIR
rr?\ |
‘M.‘- 4 r
Q‘,
1
consultapublica.fazenda.mg.gov.br/ConsultaPublicaCADIN/imprimirConsulta.do

o
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_ TROLADORIA-GERAL DA UNIAQ

=0 Negativa C i
Gert'dao Neg orrecional - Entes Privados (ePAD. C
CEPIM) , CGU-PJ, CEIS, CNEP o

. INSTITUTO DE
i DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
. BRASIL LTDA

,P /CNp_]: 21.650.715/0001-60

ica-se qUCs em consulta aos sistemas ePA
cert . : D ¢ CGU-PJ ¢ 105 cads
. 1 pela Corregedoria-Ger o % aos cadastros CEIS
tidos P al da Unido, NAO CONSTAM registros de pcn;lifl:ldEP e
€s vigentes ou de

mal . entos acusatorios
0 :
proccdxmen s em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultad
s 0.

q-s¢ ques nos termos da legislacao vi . ‘
ostacd q {; P gislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam inf 5
todos os Poderes e esferas de governo ‘ormagdaes prestadas pelos entes

oromas ePAD e CGU-PJ c "
Sistent onsolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo

privados no Poder Executivo Federal.

de entes

piblica.
1e sofreram quaisquer das punigoes

0 Cadustre Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagiio de empresas qi

[,,-evistas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

as (CEPIM) apresenta a relacdo de entidades privadas sem
contratos de repasse ou termos de parceria com a

- de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedid
s em convénios, contratos de repasse ou termos

didas de celebrar novos convénios,
1, em fungiio de irregularidades niio resolvida

0 Cadast:
ns lucrativos que estao impe

fi
Administra¢@o Piblica Federa

de parceria firmados anteriormente.
Certiddo emitida as 17:09:23 do dia 08/ 10/2025 , com validade aid o dia 07/11/2025.

s:/:’certidoes.cgu.aov.br/

Link para consulta da verificagdo da certiddo http

Codigo de controle da certiddo: fO9EijFZR8pfxnyMBcM

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Slste relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
lr‘etlanzlcmc nos bancols de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa razdo social

(}i; Ef’issoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
sil.

Consulta realizada em: 27/06/2025 12:40:10

Informacoes da Pessoa Juridica:
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Resultados da Consulta Eletronica:
Q"rgﬁo Gestor: TCU
adastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgfio gestor, clique AQUI.

_[Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
¥ ~adastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizacdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lein® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lein® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Camara Municipal de Ouro Branco

Low

DECLARACOES

Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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DECLARAGAO DE RESERVAS DE CARGOS PCD

Sejgs“jt:‘i;‘; ‘:{euaDeEseF}\{olvimento Piblico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,

Mbermadic 6 sai spirito Santo no 1204, 020 andar, bairro centro, Belo Horizonte/MG. Por

\stidade i MGurgzresentante legal o Sr. André Azevedo Gongalves, portador da carteira de

Eafan SAFE poks 6662'e“CPI.= no 07.6.679.476—’86. Atesta que nio se enquadra na reserva de

featar o pessoas com deficiéncia previstas na Lei Federal 8.213 de 24 de julho de 1991 por se
€ empresa com namero de funcionarios inferior a 100 (cem).

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

Assinado de forma digital
ANDRE AZEVEDO [0 Ve
GONCALVES:0766 GONCALVES:07667947686

Dados: 2025.09.03 J
7947686 105931 -03%00 {
{

N
André Azevedo Gongalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86
i
|
Q@

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n°® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br

|
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plenum

DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR

Fz\legspge;f Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ n.o

a3 44 5/0001-60, por intermédio de seu representante legal o Sr. André Azevedo Gongalves,
par af_or da Cgrtewa de I‘de.ntndade n.0 MG11.046.662 e do CPF n.o 076.679.476-86, DECLARA,
Eei a fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n.o 14.133, de 01 de Abril de 2021, c/c pela
n.o 9.854, de 27 de outubro de 1.999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho

222‘;’;2. perigoso ou insalubre, salvo na condigdo de aprendiz a partir de dezesseis anos, quando
rio.

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
DESENVO LVIMENTO :[)\JESS-FI!L?/EOI_\I/DIE ENTO PUBLICO
PUBLICO PLENUM PLENUM BRAS|:21650715000160

BRASI:21650715000160  Dados: 2025.09.03 10:56:38 -03'00'
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Biasil LIDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Representante Legal: André Azevedo Gongalves
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvolvimento Piiblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br
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plenum

DECLARACAO DE IDONEIDADE

Inst_ltuto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,
sediada na Rua

A empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil, CNP] 21.650.715/0001-60,
representada

através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-66 declara, sob as
penas da Lei,

que:

a) N3o foi declarada inidénea por ato do Poder Publico;

b) N3o esta impedido de transacionar com a Administracdo Publica;

c) N;o foi apenada com rescisio de contrato, quer por deficiéncia dos servicos, quer por outro
motivo igualmente grave, no transcorrer dos dltimos 5 (cinco) anos;

d) N3o incorre nas demais condicses impeditivas previstas na Lei Federal no 14.133 de 01 de
abril de 2021 e alteragdes posteriores.

Por ser expressio de verdade, firmamos a presente.

| Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro 2025.

ANDRE AZEVEDO 10 o™
GONCALVES:076 GONCALVES:07667947686

Dados: 2025.09.03 10:54:05

67947686 i

André Azevedo Gongalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvolvimento Pablico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n° 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br
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DECLARACAO

?o'"ssitﬁi?ade D;senvol\'/l.mento Publico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 21.650.715/0001-
30.160-031 na Rua Espirito Santo, n® 1204, sala 01 - 2° andar - Funcionarios, Belo Horizonte/MG, CEP:

.160-031, representado através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-86
declara, DECLARA, para os devidos fins, sob as penas da lei, que:

a) Est_a’ em situag&o regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere & observancia do disposto
na inciso XXXIIl do artigo 7.° da Constituigio Federal;

b) N&o se enquadra em nenhuma das vedagdes de participagéo neste processo;
c¢) Cumpre as normas relativas a satide e seguranga do trabalho;
d) Até a presente data, nao existem fatos supervenientes e impeditivos, ndo pesando contra si

declaragéo de inidopeidade expedida por Orgao da Administragdo Publica de qualquer esfera de
Governo, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

<~ e) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para

reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas, conforme Art. 63,
inciso IV, da Lei Federal n°® 14.133/2021;

f) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos previstas em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz,
conforme Art. 429 da CLT, combinado com o Art. 92, inciso XVII, e Art. 116 da Lei n°® 14.133/2021.

Por ser a expressao da verdade, firma a presente.

“Belo Horizonte/MG, 01 de Setembro de 2025

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por

DESENVO LVIMENTO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM

PUBLICO PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160 Dados: 2025.09.01 10:17:27 0300

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil
CPNJ: 21.650.715/0001-60

Rua Espirito Santo, n° 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
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Camara Municipal de Ouro Branco

COMPROVACAO

DA ’

NOTORIEDADE
DA EMPRESA

Praca Sagrados Coragdes, 200 ~ Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARANESIA

Minas Gerais

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARANESIA inscrita no ONPJ sob n® 04.223.080/0001-03.
sitiada na Praga Dona Sinhd, 269, Centro, Guaranésia- MG, CEP 37810-000 atesta para os devidos fins
que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME
inserita no CNPJ sob n°21.630.715/0001-60, situada Rua Espirito Santo, 1204. 2° andar. Lourdes. Belo

Horizonte’MG- Cep: 30160-031 prestou 0s seguintes servigos:

- Curso  de (.tpal.ita{; d0: CURSO PRATICO DE FORMAC AO DE AGENTE DE

CON rRATA( A() PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CONFORME A NOVA LEI DE

LICITAC OES E CONTRA" TOS ADMINISTRATIVOS - LEI 14.133/2021, que foi realizado nos
K;J dias 26 A 28 de Abril de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

- Curso de Capacitagio: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAOQ, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO - LEI N° 14.133/21, que foi realizado

« Asne 92 <, ‘ P s ¢
nos dias 23.24 ¢ 25 de Agosto de 2023, transmissdo ao vivo pela internet.

- Curso de Capacitagio: SEMINARIO LICITA CAMARA: LICITACOES PUBLICAS COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS LEGISLATIVOS MUNICIPALS, que foi realizado nos dias 30. 31
de Agosto e 01 de Setembro de 2023. transmissdo ao vivo pela internet.

Atestamos a capacidade téenica do INSTITUTO DL DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA e informamos que os servigos foram prestados dentro dos padrées de qualidade ¢ com

contetido satisfatério nio havendo qualquer conduta que desabone a empresa.

o

Guaranésia, 03 de Outubro de 2023

Presidente da Camara \lumupdl dL (mamnum
Gestao 2023/2024

Praca Dona Sinha, 269 Telefone (Secretaria): (35) 33553507 / 3508 / 1349 CEP 37810-000
Centro e-mail: camaraguaranesia@gmail.com Guaranesia / MG
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Cdmara Municipal de Cambuquira - MG

Av. Virgilio de Melo Franco, 471 - Ceniro
37.420-000 — CAMBUQUIRA - MG

Atestamos para os devidos fins

k , que a empresa INSTITUTO DE

EOESS;E{\J\(/)OLVIMENTO PUl?LICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60
fissi apacidade \T’écmca para prestar servicos de capacitagdo, qualificagdo e treinamento

profissionais ligados a drea da Gestao Pliblica.

) Confirmamos que esta Camara Municipal j@ participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL: i 9

Ano 2017:

s IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LE! ANTICORRUPCAO realizado nos dias 12 a 14 de
Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/385)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitagio de nossos servidores e vereadores.

Cambuquira, 29 de agosto de 2017

,./
/&%&g Leme%gf

Presidente
Camara Municipal de Cambuquira/ MG

9
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Camarag Municipal de Lagoa Santq
Estado de Minas Gerais ~ 33400-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos Para os deyj
evidos fins, que a empresa INSTITUTO DE
([:)ESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no

NPJ 21 850.715/0001-60 Possui Capacidade Técnica para prestar servigos

de capacitacao, qualifica Inam ionais i
& 3 0 € trei X
By v ¢a namento profissionais ligados & area da

Confirmamos que esta Camara Municipal iz ici i
A unicipal ja participou dos se uintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENUM BRPASJILrp P .

Ano 2017:

* IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LE| ANTICORRUPGAO realizado

nos dias 12 a 14 de Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf
2017/381)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitagcéo de nossos servidores e vereadores.

Lagoa Santa. 28 de Agosto de 2017.

\
Juninho Fagundes
Anténio Car{é?’i?agundes Junior

Presidente da Camara Municipal de Lagoa Santa

Av. Engenheiro Vicente de Freitas, 124 - B. Lundcéia - Lagoa Santa -~ MG
Fone: (31) - 3689-9950 - HTTP:/ fwww.cmiageasanta.mg.gov.br

Digitalizado com CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

Camara Municipal de Araxa - MG
Casa da Cidadania

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa "INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n® 21,650.715/0001-60, apresentou, a servidora
desta edilidade Dra. Kelly Cristina Silva Machado, na cidade de Belo
Horizonte, nos ‘dias 29 e 30 de marco do ano de 2017, o curso de
“SISTEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL - 2017", tendo a referida
empresa demonstrado, naquela ocasido, capacidade técnica elogiavel para
prestacdo de servicos de capacitagdo, qualificacdo e treinamento.

Araxé, em 25 de Agosto de 2017.

Vereador Peesidente

Camara Municipal de Araxéj G)
—.___‘—___.__,-—/
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Mm’ N el ray gl I pONSEeYanco. com.br

Comoa SENUM  BRASIL LIDAME, inscrits no CNPJ 21.650.715/000160 possul
Capacidede Técnica para " ' alific: i

: prestar servicos de capaciiagdo, qualificacio e treinamento
profissionais ligados & 4rea da Gesizo Publica. 4 i

Confirmamos que esta Cg ieingl i i & ;
INSTITUTO PSENUM B&g‘;ﬁm Municipal j& participou dos seguintes cursos realizados pelo

Ano 2017:

¢ OPAPEL DAS COMISSOES NO FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL
realizado nos dias 21 e 24 de Margo na cidade de Belo Horizonte/MG {nf 20177148}

Alestamos que todos foram reslzados com compeiéncia & qualidade servindo gomo
capacitacdo de nossos servidores e vereadores.

P ™

I

§
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Marmetopolis, 30 de agosto de 2017 ’
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Area do Aluno Contato
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§ ple NUM Capacitagoes v

BRASIL

Nossos servicosv  EducaPublica

Confira nossa agenda
de cursos

.\\f:’f.

Selecione um setor

Selecione um Estado

(®

OUTUBRO

> w

. &
21 & 22 DE GRRERG 21 E 22 D DRITERRGE B
OUVIDORIA PUBLICA: Contabilidade Aplicadaag Sefor =~ = RIO EMENDA
fplantagas, Funcichamentio-e Atendimentl ag Publico - CASP i NTARES E
Cidadian i a pLB
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. 21/10a
7 22/10

Ouvidoria
Publica:
Implantagao,
Funcionamento
e Atendimento
ao Cidadao

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

[] aowivo

/ INTERNET

PRESENCIAL
LOCAL: A BELO

HORIZONTE/MG

Instituto Plenum Brasil
- 21/10a
~ 22/10

Contabilidade
Aplicada ao
Setor
Puablico-
CASP

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

] aovivo

/ INTERNET

PRESENCIAL

LOCAL: A BELO

HORIZONTE/MG

. 21/10a
' 24/10

Seminario
Emendas
Parlamentares
e Orgamento
Publico

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

PRESENCIAL
LOCAL: A BELO

HORIZONTE/MG
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AT yssageRETeNGOs AT
A pas ad
Ao
. 21/10 a .. 23/10a . 23/10a
~ 24710 “-’{&24/10 Thas ~ 24/10
(Brasilia) Curso de Registro de
.~ Apreciagao i ff‘f'-Rétenqoes Precos e
e Votagdo | Tnbutarlas Adesdo a
do PPA na Fonte Ata de
(2026/2029) ‘Aplicadas Outros
e da LOA aos Orgdos Orgaos:
(2026) pelo Publicos Como
Legislativo Municipais Planejar e
Municipal Executar
5 com base
% na
" Legislagao
INSCRIGOES INSCRIGOES
INSCRIGOES - DISPONIVEIS: DISPONIVEIS:
DISPONIVEIS:
.CJ A0 VIVO [} aovivo
/ INTERNET / INTERNET
. a-.f?.ewr Curso Fazer curso
aoNIV( O Vivo
(internet) (int )
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0

PRESENCIAL
LOCAL:

BRASILIA/DF

Fazer curso

nrocanrial

ws E3

28/10 a

f

' 31/10

Fortalecimento
das Receitas
Municipais e
Gestao
Eficiente dos
Recursos
Publicos

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

httos://nlenumbrasil.com.br/cursospresenciais.aspX

A
Instituto Plenum Brasil

(.4

Q 4

—_
PRESENCIAL
LOCAL: A’ BELO
HORIZONTE/MG

ol

Fazer curso

DIRETAS 20253

wigibildade e 8 Corréta Instrtitan dos

.. 28/10a
~ 29/10

Compras
Diretas 2025:
Dispenéé,
Inexigib:ilidade
e a Correta
Instrugao dos
Processos

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

[ sowwo
/ INTERNET

Fazer Cutso

3 e E T
ag vivo .

4

PRESENCIAL
LOCAL: 4 BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

nracanNriai

5
i3
o

AO EM ORATORIA 2
AMENTAR NICA ;
,

: A

.. 28/10a
=~ 31/10

(Brasilia)
Imersao em
Oratoria
Parlamentar
e Técnica
Legislativa
Avangada

INSCRIGOES
DISPONIVEIS:

4/8
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0

PRESENCIAL
LOCAL: & BELO

HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

Instituto Plenum Brasil

(internet)
PRESENCIAL
LOCAL: 4 BELO
HORIZONTE/MG

Fazer curso

presencial

4

PRESENCIAL
LOCAL:

BRASILIA/DF

Fazer curso

presencial

Presen

raxde g
UiRUBro

Curso de Forma@o de Agentesde
Contratacdo, Prégoelros, Comissan de
Contratacao e Equipe de Apoio: -

https://plenu

o 29/10a
il 21/10

Formacgao
Agentes de
Contratagao,
Pregoeiros,
Comissao
de
Contratagao
e Equipe de
Apoio

mbrasil.com.br/cursospresenciais.aspx

Eale ~annece
Faie conQsiu,

nos

actamae nnlinal
estamaos onine.
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PRESENCIAL
LOCAL: A BELO i
HORIZONTE/MG

Fazer curso

ey
WS 3

| R 5‘\;!1.;%

NOVEMBRO

- CONTRATAQAO DE
OBRAS E SERVICOS
DE ENGENHARIA

JURIDICA

717 E18 DENOVEMBRO 7 BR,

w1711 -, 250112
T 18/11 ' 26/11
(Brasilia) Seminario
Capacitagao Contratacéo
Avangada de Obras e
Assessoria Servicos de
Juridica para Engenhi

j https://plenumbrasil.com.br/cursospresenciais.aspx 6/8
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Licitagdes e do

Contratos Planejamento

Administrativos a
Fiscalizag¢ao

INSCRIGOES INSCRIGOES

DISPONIVEIS: DISPONIVEIS:

Q @

PRESENCIAL PRESENCIAL
LOCAL: LOCAL: A BELO
BRASILIA/DF HORIZONTE/MG
Fazer curso
presencial presencial
_ l INSTITUTO Acompanhe a Plenum!
2
jplenum
‘ BRASIL

£{313 Siga a Plenum no Instagram

SEDE: Belo Horizonte, MG

Rua Espirito Santo, 1204 - 2° andar - Centro "
&7 < Siga a Plenum no Facebook

Numeros telefonicos:
¢ © (31) 2531-1776 (Comercial)

¢, © (31) 2531-1750 (Financeiro) ﬁ Siaa a Plenum no Youtube

. NETREAT | [P, P
Fale conosco, NOS esiamaos onine

. -1 a~am hriciirsospresenciais.aspx ™
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Instagram,

Semindrio LP

https://www.insta

Instituto Plenum Brasil (@plenumbrasil) « fotos e videos do Instagram

iniciar ses540

plenumbrasil
Instituto Plenum Brasil

’ Plenu m 693 publicacdes 5398 seguidores A seguir 1651

gram.com/plenumbrasil/

Seminario 2025

W Lideranca e inovagdo na administrado publica
© H4 mais de 10 anos formando gestores e modernizando
institui¢des... mais

Gestio Publica Semana Licita Governador Z...

. ontro de Lra

lamentar Feminina:

anatiglEit e Prolagentins fo Seor P

Regista-te

Seminario BR

12
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Contas relacionadas

om

COGEMAS

cogemasmg
COGEMAS - MIN...

Seguir

Meta Sobre Blogue

Instituto Plenum ﬁrasll (@plenumbrasil) « fotos e videos do Instagram

Iniciar 405530 Regista-te

Ver tudo
-3 B (f)
' MPC-MG ! “\% o
e NG
: t
mpc_mg | | \qi}lculodesenvol... escoladecontast... deputadozeguil %
Ministério Public... | Vinculo Desenvol... Escola de Contas... Zé Guilherme
Seguir Seguir Seguir Seguir

Empregos Ajuda APl Privacidade Termos Localizagdes Instagram Lite  Meta Al Artigos da Meta Al Threads

Carregamento de contactos e nao utilizadores  Verificagéo Meta

Portugués (Portugal) - | ©2025 Instagram from Meta

https:/www. instagram.com/plenumbrasil/
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. i Area do Aluno Contato Capacitagoes v
fiplenum

BRASIL

Nossos servigosv  EducaPublica

Fortalecendo
a gestao

publica

em todo o

Brasil. °

Por meio da capacitagao continua dos gestores
(gpublicos.

https://plenumbrasil.com.br

1
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Instituto Plenum Brasil

Nos ajudamos a
desenvolver gestores
e instituigoes publicas
eficientes que
impactam a
sociedade.

Pelo emprego de nossa metodologia exclusiva com
foco nas demandas praticas do dia a dia, levamos
conhecimento ¢ atualizagdes para gestores
publicos, de todo pais.

Contamos com um time de Instrutores com
elevado grau de expertise nos temas da
administragéo publica em geral..

Nossos contetdos sdo sempre atualizados e
acompanham a legislagéo e as principais decisOes
dos tribunais que impactam o dia a dia do setor

publico.

Além disso, realizamos varios congressos sobre
gestdo pablica pelo Brasil e também oferecemos
servigos exclusivos de consultoria para os orgaos

da administragao publica.

2Mm
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No setor
publico uma
boa gestao
causa um
impacto para
sociedade. E
preciso ser
produtivo e
estar
atualizado.

Romeu Zema
Governador
de Minas
Gerais

Instituto Plenum Brasil

Veja quem ja esteve aqui:

Eu defendo,
como professor
que sou, a
permanente
capacitagdo
nas mais
diversas areas.
No momento
em que o
Instituto
Plenum faz um
evento como
esse nos temos
que aplaudir.

Antonio
Anastasia
Ministro do
Tribunal de
Contas da
Uniao

O gestor tem

que se

1amas « net

I

|
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Instituto Plenum Brasil

O Instituto ao qualificar,
promover a preparar para
capacitagdo gerir equipes
dos agentes competentes. O
publicos sobre Instituto
0 que pode e Plenum ja
néo pode fazer adquiriu
no periodo de expertise e
eleicdo é de credibilidade.
grande utilidade
publica. Jarbas
Soares
Carlos Procurador-
Velloso Geral de
@ Ministro do Justiga de
TSE Minas Gerais
Ve N0

Agenda Seminarios e Congressos.

ASSESSORIA ££117 £18 DENOVEMBRO

JURiDlCA © 7 SEDEBRASILIAIDF
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Ouro Branco — Minas Gerais = CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200

praca Sagrados Coracdes, 200 -
Www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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Tiago de Oliveira Melgaco

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/2475857505303686

ID Lattes: 2475857505303686
Ultima atualizacdo do curriculo em 12/01/2021

Mestre em Ciéncias Juridico-Politicas pela Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa. Master of Business Administration em Direito Tributério pela FGV/IBS Business
School. Especialista em Direito Eleitoral pelo IDDE. Graduado em Direito pela PUC-MG.
Consultor Técnico-legislativo do Governo do Estado de Minas Gerais. Consultor e Assessor
de Entes e Orgdos Plblicos. Advogado. Professor e Palestrante. Atuagdo com énfase em
Direito Pblico: Constitucional, Administrativo, Tributério, Financeiro, Empresarial Publico e
Eleitoral. (Texto informado pelo autor)

(o
Identificagdo

Nome
Tiago de Oliveira Melgaco®*

Nome em citagdes
bibliograficas

MELGACO, Tiago de O.

Lattes iD

)
http://lattes.cnpg.br/2475857505303686

Pais de
5 Nacionalidade

Brasil

Formagdo académica/titulaggo

2013 - 2018

Mestrado em CIENCIAS JURIDICO-
POLITICAS.

Universidade de Ljsboa, UL, Portugal.
Titulo: ATOS POLITICOS NO BRASIL: uma
perspectiva de controle e limites juridicos,
Ano de Obtencao: 2018.

Orientador: Miguel Chaves Ribeiro Assis
Raimundo.

2016 - 2016

Especializagdo em Direito Eleitoral Pratico.
(Carga Horaria: 60h).

Instituto  para o  Desenvolvimento
Democratico, IDDE, Brasil.
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Titulo: Direito Eleitoral Pratico.
Orientador: Rodolfo Viana Pereira.

2012 - 2015

Especializacdo em MBA em Direito
Tributério. %Car a Horaria: 360h).
Fundagao Getulfjo Va as, FGV, Brasil.
Titulo:” LQCACAO D BEM MOVEL E A
PRESTACAO = DE  SERVICOS  PELO
%PSERADOR DE MAQUINA: uma analise do

Orientador: GABRIEL QUINTANILHA.

2020 - 2020

Aperfeigoamento em Compliance
Anticorrupgdo na Administragdo Publica.
Carga Horaria: 40h).

EDIN-CENTRO E ESTUDOS EM
gIREllTO E NEGOCIOS LTDA. CEDIN,
rasil.

Titulo:  Compliance  Anticorrupcao  na
égg‘[\)lmstragao Publica. Ano de finalizacao:
Orientador: Daniel Langa.

2004 - 2008

Graduacao em Direito.

Faculdade Mineira de Direito, PUC Minas,
Brasil.

Titulo: A interpretacdo do Supremo
Tribunal Federal acerca do direito de
greve dos sepvidores publicos.

Orientador: Alvaro Ricardo de Souza Cruz.

Formagao Complementar

2020 - 2020
Compliance _ Anticorrupcao na
z\ggq)umstragao Plblica. (Carga horaria:

Atuagdo Profissional

e A e i
Governo do Estado de

CEDIN-CENTRO DE  ESTUDOS EM
DIREIITO E NEGOCIOS LTDA., CEDIN,
Brasil.

Minas Gerais, GOVERNO /MG, Brasil,

Vinculo institucional

2019 - Atual

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento
Funcional: Consultor Técnico-Legislativo,
Carga horaria: 40

Vinculo institucional

2016 - 2018

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento
Funcional: Consultor Técnico-Legislativo,
Carga horaria: 40

Vinculo institucional

2015 - 2016

Vinculo: Servidor Publico, Enguadramento
Funcional: Chefe Acompanhamento da
Tramitacao Legislativ, Carga horaria: 40

Vinculo institucional

2015 - 2015

Vinculo: Servidor Pablico, Enquadramento
Funcional: Superintendente Tramitacao
Legislativa, Carga horaria: 40

Atividades

5/2018 - Atual

Servios  tecnicos  especializados
Consultoria Técnico-Legislativa.

Servico realizado

Assessoramento a0  Governador e
consultoria a expedientes sensiveis e
estratégicos do Governo do Estado.

10/2016 - 5/2019

Servicos  técnicos  especializados
Secretaria de Estado de Casa Civil e de
Relagoes Institucionais.

Servigo realizado

Assessoramento a0  Givernador e
Consultoria a expedientes estratégicos do
Governo do Estado de Minas Gerais, com
carater normativo.

03/2015 -
07/2015

F""I
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Areas de atuacao

Idiomas

1.

Inglés

Espanhol

Servicos  técnicos  especializados
Secretaria de Estado de Governo de Minas
Gerais.

Servico realizado

Suporte e  acompanhamento da
tramitagdo de proposicoes le islativas.
Andlise e mitigagao do risco legislativo.

Grande drea: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subarea: Direito
Constitucional.

Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subarea: Direito Tributario.

Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subérea: Direito Eleitoral.

Grande &rea: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subdrea: Direito
Financeiro.

Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subarea: Direito
Privado/Especialidade: DIREITO
EMPRESARIAL PUBLICO.

Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Direito / Subédrea: Direito
Publico/Especialidade: DIREITO
ADMINISTRATIVO.

Compreende  Razoavelmente,  Fala
Razoavelmente, L&  Razoavelmente,
Escreve Razoavelmente.

Compreende Bem, Fala Razoavelmente,
Le Razoavelmente, Escreve
Razoavelmente.
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Alemao

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,
Lé Razoavelmente, Escreve Pouco,

Francés

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,
Lé Razoavelmente, Escreve Pouco.

Producdes

Producio bibliogrifica
Producio técnica

Assessoria e consultoria

1!
MELGACO, Tiago de O.. Revisio da Lei Organica e
Regimento Interno do Municipio de Santa Barbara. 2019.
Demais tipos de produgdo técnica
1
MELGACO, Tiago de O.. Lei da Liberdade Economica e as
Adequagoes Necessarias no Codigo Tributdrio Municipal e
Codigo de Posturas: Mudangas nos Alvards, Licencas e Taxas.
2020. .
2.
MELGACO, Tiago de O.. A Fiscalizacdo das Licitagbes
Publicas pelo Poder Legislativo. 2019. .
3
MELGACO, Tiago de O.. Fiscalizacdo da Execugdo
Orgamen?téfia pelo Poder Legislativo. 2019. (Curso de curta
duracao ministrado/Especializagao).
Eventos o e e
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Participacdo em eventos, congressos, exposicoes e feiras

1.
Seminario Gestdo Publica Municipal.Llei da Liberdade
Economica e as Adequacdes Necessarias no Codigo Tributario
Municipal. 2020. (Seminario).

2.

VI Congresso Mineiro de Vereadores. Planejamento
organizacional e compliance, 2019. (Congresso).

Pagina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 26/06/2025 as 9:28:37

Somente os dados identificados como plblicos pelo autor sdo apresentados na consulta do seu

Eumcu!o Lg
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Camara Municipal de Ouro Branco

" COMPROVACAO
DO PRECO
PRATICADO
PARA O MESMO
CURSO

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco - Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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Camara Municipal de Ouro Branco

E ATESTADO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA |

Participagdo (inscricdo) da servidora da CMOB,
, Regiane Cristina Alacoque Pexioline, no Curso
DESCRICAODA At:vcljc_lor!at Publlcc::%. dl[n;zlantagao,.d Funclzlo?]anliz:g d:
CONTRATACAO : n |men.o ao Ci ? a_lo, promovido pelo n3|”
. ' Sf s Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA", que
@ ald acontecera nos dias 21 e 22 de outubro, em Belo
ot iy Horizonte.
QUAL O VALOR - | R$ 1.490,00 (hum mil quatrocentos ¢ noventa reais).
| EsTmADO?
" HA DISPONIBILIDADE | X/ Sim [] Nao
RCAMENTARIA?
E | 01031462214 - 3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros
UA;_’A'RU’BRICA? | — Pessoa Juridica - R$ 1.490,00 (hum mil quatrocentos €
e noventa reais).
¥ Ouro Branco, 20 de outubro de 2025

)

Cleidimar Reis Gongalves Alvares
Diretora de Controle Orgamentario e Financeiro

ca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200

Pra
www.ourobra nco.cam.mg.gov.br
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Proposta — Cimara Municipal de Pirapora/MG

Razao Social: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Local do curso: Rua Espirito Santo, n° 1204, Lourdes — Belo Horizonte, Sede Plenum Brasil

E-mail. financeiro@plenumbrasil.com

Telefone: (31) 2531-1776

Curso: (BH) Ouvidoria Publica: Implantagio, Funcionamento e Atendimento ao Cidad3o - 21 e
22 de Outubro de 2025

Valor: RS 1.590,00 - cada inscri¢io

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE Jﬁﬁ%?a%é" gl
DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PU BLICO PLENUM PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160 oy, 202> %30 160722

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Instituto de Desenvolvimento Ptblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n21204, Centro - Belo Harizonte /MG
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Proposta - Cimara Municipal de Sdo Francisco/MG

Razdo Social: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60

ng Rua Espirito Santo, n® 1204, Lourdes - Belo Horizonte, Sede Plenum Brasil

E-mail financeiro@plenumbrasil.com

Telefone: (31) 2531-1776

Curso: (BH) Ouvidoria Publica: Implantac3o, Funcionamento e Atendimento ao Cidad3o - 21 e

22 de outubro de 2025

Valor: R$ 1.590,00 - cada inscrico

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2025.

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
DESENVOLVIMENTO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
PUBLICO PLENUM il

BRASL:21650715000160
BRASI:21650715000160 Dados: 2025.10.08 12:14:32 -03'00'

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil L TDA
Rua Espirito Santo, n21204, Centro - Belo Horizonte /MG
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Proposta — Cimara Municipal de Ponte Nova/MG

&’M Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Local do curso; Rua Espirito Santo, n° 1204, Lourdes — Belo Horizonte, Sede Plenum Brasil

E-mail. financeiro@plenumbrasil.com

Telefone: (31) 2531-1776

Curso: (BH) Ouvidoria Pdblica: Implantacio, Funcionamento e Atendimento ao Cidaddo -21 e
22 de outubro de 2025

Valor: RS 1.590,00 - cada inscricdo

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital por
INSTITUTODE “j;'T'ﬁu‘;o%é’"“ 9’
DESENVOLVIMENTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PUBLICO PLENUM PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160 Zyg 010 1202

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n21204, Centro - Belo Horizonte /MG

.
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[ DECLARACAO DE ADEQUACAO E COMPATIBILIDADE ORCAMENTARIA

| Participagao (inscrigdo) da servidora da CMOB,
| Regiane Cristina Alacoque Pexioline, no Curso
“Ouvidoria Publica: Implantagdo, Funcionamento e
Atendimento ao Cidadao”, promovido pelo “Instituto de
Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA”, que
acontecerd nos dias 21 e 22 de outubro, em Belo

Horizonte.

R$ 1.490,00 (hum mil quatrocentos e noventa reais).

01.031.46.2214 — 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica - R$ 1.490,00 (hum mil quatrocentos e
noventa reais).

DECLARO, na qualidade de ordenador de despesas,
tendo em vista a proposta apresentada, bem como o
parecer emitido pela contabilidade, que o compromisso
a ser assumido encontra adequagédo orgamentaria com a
Lei Orgcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Autorizo a instauracdo do procedimento de contratagao,
seguindo todos os tramites da Lei de Licitagdo 14.133/2021.

Ouro Branco, 20 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital por

WARLEY HlGlNO WARLEY HIGINO
PEREIRA:12770781650 PEREIA 1270781650

Dados: 2025.10.20 16:03:28 -03'00"

Warley Higino Pereira
Presidente da Camara Municipal

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
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RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

Proc?s_so Administrativo n°: 067/2025
Inexigibilidade n°: 018/2025

l0 P‘residenle da Camara Municipal de Ouro Branco-MG, no uso de suas atribuigdes
egal-S,‘COlP base no art. 72 da Lei 14.133/21 atualizada, RATIFICA a Inexigibilidade
de Licitagdio n° 018/2025, referente a:

OB~_JE'TO: Participagdo (inscrigdo) da servidora da CMOB, Regiane Cristina Alacoque
Pt?x1ol~ms no Curso “Ouvidoria Publica: Implantagio, Funcionamento e Atendimento ao
Cidadao™, que acontecera nos dias 21 e 22 de outubro, em Belo Horizonte.

CONTRATADO: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA CNPJ
n°® 21.650.715/0001-60

DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.031.46.2214 — 3.3.90.39 — Outros servigos de terceiro — Pessoa Juridica
Valor: R$1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais).

Esta ratificagio tem como subsidio as razdes juridicas expostas no parecer juridico.
Determino a publicagio na imprensa oficial do Municipio.

Junte-se a respectiva publicagdo no presente processo ¢ encaminhem-se 0s autos a
Procuradoria Juridica para elaboragéo do contrato.

Apbs a contratagdo, determino a sua ‘divulgagiio no Portal Nacional de Contratagdes
Publicas (PNCP) no prazo de 10 (dez) dias uteis.

Ouro Branco/MG, data da assinatura eletronica.
WARLEYHIGINO  wimevaamo o
PEREIRA:12770781650 PERERA12770781650

Dados: 2025.10.20 16:01:54 -03'00'

Warley Higino Pereira
Presidente da CAmara Municipal de Ouro Branco

a Sagrados Coracdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1225
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TERMO DE HOMOLOGACAO DE ADJUDICACAO

0) F’residente da Camara Municipal de Ouro Branco, Exercicio 2025, no uso de suas
atribui¢des, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo 067/2025,
Inexigibilidade 018/2025, cujo objeto é a “Participagdo (inscrigdo) da servidora da
CMOB, Regiane Cristina Alacoque Pexioline, no Curso “Ouvidoria Publica: Implantagéio,
Funcionamento e Atendimento ao Cidadio", que acontecerd nos dias 21 e 22 de outubro, em
Belo Horizonte” ¢ ADJUDICAR o objeto em favor da empresa Instituto de

L Desenvolvimento Piiblico Plenum Brasil LTDA, CNPJ n° 21.650.715/0001-60, pelo
valor total de RS 1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais).

Ouro Branco, data da assinatura eletrdnica

WARLEY HIGI NO Assinado de forma digital por WARLEY

HIGINO PEREIRA:12770781650

PEREIRA:12770781650 Dados: 2025.1020 16:01:30 03100

Warley Higino Pereira
Presidente da CAmara Municipal de Ouro Branco/MG.

dos Coracdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1225
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PORTARIA CMOB 39 /2025

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
NOS TERMOS DA LElI FEDERAL 14.133/2021 E LEI
MUNICIPAL 2.497/2021 DAOUTRAS PROVIDENCIAS.

. O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, no uso de suas
atribuicdes legais, especialmente, das que lhe sdo conferidas pelo artigo 41 da Lei
(’(’ Orgénica do Municipio de Ouro Branco, CONSIDERANDO:

| - que, na forma do artigo 37, inciso XXI da Constituigdo da Reptblica, "as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratadas mediante processo seletivo de
contratagdo que assegure igualdade de condi¢ées a todos os concorrentes”;

Il - que, a forma de caput do artigo 7° da Lei 14.133/21, "Cabera & autoridade
maxima do 6rgdo ou da entidade, ou a quem as normas de organizagdo administrativa
indicarem, promover gestdo por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungdes essenciais a execugdo desta Lei que preencham os seguintes
requisitos: [...]";

Il - que, nos termos dos artigos 3° e 4° da lei municipal 2.497/2021 o Agente de
Contratagdo e Pregoeiro seréo auxiliados por equipe de apoio composta por 02 membros.

RESOLVE:

Art. 1° Fica designada como Agente de Contratacdo da Camara Municipal de
Ouro Branco, para conduzir as licitagdes, a servidora CLAUDIA APARECIDA DA SILVA

TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de Tecnico em Contabilidade.

| - Sao atribuicées do Agente de Contratagéo, dentre outras estabelecidas na lei
municipal 2.497/2021 e Resolugdo n°® 026/2023, o recebimento das propostas, a analise
de sua aceitabilidade, a condugao da fase de lances, quando for o caso, 0 julgamento das
propostas e a analise dos documentos relativos a habilitacao.

PracaSagradosCora96e5,200—0uroBranco—MinasGerais—CEP36420-000—Fone(31)3741-1225
www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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Il - O agente de contratagdo sera auxiliado por equipe de apoio e respondera

individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro

equipe. pela atuagdo da

Art. 2° Fica designada como Pregoeira Oficial da Camara Municipal de Ouro
Branco, para conduzir as licitagdes na modalidade pregado, a servidora LUANA DE

CA$S|A PARREIRAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativa do
Legislativo.

I - Séo atribuigées do Pregoeiro dentre outras estabelecidas na lei municipal
2.497/2021 e Resolugdo n° 026/2023, na conducéo da licitagdo pela modalidade Pregéo,
O recebimento das propostas, a analise de sua aceitabilidade, a condugéo da fase de
lances, quando for o caso, o julgamento das propostas e a analise dos documentos
relativos a habilitagéo.

Il - O Pregoeiro sera auxiliado por equipe de apoio e respondera individualmente
pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuacéo da equipe.

Art. 3° Ficam designados para compor a equipe de apoio, que ird atender a
Agente de Contratacdo e a Pregoeira, os seguintes servidores: primeiro membro o Sr.
VALMIR DONIZETE GONGALVES PINTO, ocupante do cargo comissionado de Gerente
de Apoio Legislativo; segundo membro VIVIANE SANTOS TABORNA, ocupante do cargo
efetivo de Recepcionista e, como membros suplentes da equipe apoio as servidoras
VERONICA MORAIS ALENCASTRO DOS REIS, ocupante do cargo comissionado de
Gerente do Centro de Atendimento ao Cidaddo - CAC e MARTA AGRELLOS

VERONESE, ocupante do cargo efetivo de agente legislativo de secretaria.

I — O primeiro membro da equipe de apoio substituiré a Agente de Contratagéo e/ou

a Pregoeira por motivo deférias ou em razdo de licenga constante do artigo 24 da lei

municipal 2.301/2018.

Art. 4° Fica designado como Fiscal de Contrato da Camara Municipal de Ouro
Branco, o servidor WANDERSON DE OLIVEIRA PASQUALON, ocupante do.cargo
’ rmética, nomeia também como Fiscal de Contrato Substituta a
argo efetivo de Assistente

efetivo de Técnico de Info
servidora MARTA MARIA BASTOS VIEIRA, ocupante do ¢

Administrativo do Legislativo.

O—OuroBranco—MinasGerais—CEP36420-000—F0ne(31)3741-1225
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I - Séo atribuicbes do Fiscal de Contrato dentre outras estabelecidas na lei
municipal 2.497/2021 e Resolugdo n°® 026/2023, assessorar o(a) Diretor(a) Administrativo
No acompanhamento dos contratos assinados pela Administragdo Publica.

Art. 5° Revogadas as disposicdes em contrario, esta entrara em vigor na data de
Sua publicagao.

Ouro Branco, 16 de janeiro de 2024.

( Assinado Digitalmente Por:
WARLEY HIGINO PEREIRA
Documento: 127 . %%+ ++*¥_.50

Warley Higino Pereira
Presidente da CMOB
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PARECER JURIDICO 92/2025

Objeto de andlise — Inexigibilidade de
licitagdo. Contratagdo de curso de
capacitagao. Notdria especializagao.
Possibilidade. Art. 74, lll, “f’ da lei
14.133/2021.

Primando sempre pela boa aplicagdo dos recursos publicos, este Orgédo de
Assessoramento Juridico vem com fulcro no principio da supremacia do interesse
publico, em razdo das prerrogativas legais, expor os fatos e fundamentos para o

presente opinativo.

Ressalta-se que este parecer técnico baseia-se em legislagdo, doutrina e
jurisprudéncia atuais, de modo que ndo cabe qualquer tipo de responsabilizagéo para
este(a) advogado(a), nos termos da SUMULA N. 05/2012/COP da Ordem dos

Advogados do Brasil:

“ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO. CONTRATACAO. PODER PUBLICO. Nao poderé
ser responsabilizado, civil ou criminalmente, o advogado
que, no regular exercicio do seu mister, emite parecer
técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de
licitagdo para contratagdo pelo Poder Publico, porquanto
invioldvel nos seus atos e manifestagbes no exercicio
profissional, nos termos do art. 2°, § 3° da Lei n. 8.906/94
(Estatuto da Advocacia e da OAB).”

Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36490-094
Fone (31)3741-1225 - www.ourobranco.cam.mg.gov.br
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1._DO RELATORIO

Trata-se de consulta realizada quanto & possibilidade de contratagéo, por

inexigibilidade da Plenum Gestso Ltda para o seguinte objeto:

Obijeto

Curso em “Ouvidoria Piblica: Implantagdo, Funcionamento e Atendimento ao
Cidadao.”

E o relatério. (

Passo a opinar.

2. DO PARECER

A contratagdo de servicos técnicos especializados  de

natureza
predominantemente intelectual de treinamento e aperfeigoamento de pessoal encontra
previsdo expressa no art. 74, 1, “f da Lei 14.133/2021 que dispde sobre a

inexigibilidade, em raz&o da inviabilidade de competicdo.

De acordo com o dispositivo:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competigdo, em especial nos casos de:

(..)

Il - contratacdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagio,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagao:

{:s:)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal; N

Praga Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — C;EP 36490-094
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Por certo, 0 servigo a ser contratado se enquadra na alinea “f" do inciso Ill do

art. 74 da Lei 14.133/2021.

No tocante a contratagdo por inexigibilidade, a mesma possui amparo na

deral, inciso XXI, ab initio, do art. 37, de modo que O processo de

Constituicéo Fe
assegurar

licitagio convencional s6 terd cabimento nos casos em queé for possivel

igualdade de condigdes a todos os concorrentes.

Art. 37 (...) XXI - ressalvados os €asos especificados na

as obras, servigos, compras € alienagdes serao

legislacao,
que

contratados mediante processo de licitagdo publica
assegure igualdade de condigdes a todos 0s concorrentes,
com clausulas que estabele¢am obrigagdes de pagamento,

mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei,

o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao técnica

e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigagoes.

Para o Jurista e Ministro da Suprema Corte ALEXANDRE DE MORAES

(...) a licitagdo é praxe exigida constitucionalmente, e tanto o
legislador quanto o intérprete deverdo, sempre, procurar atingir
o fim colimado pela Constituigdo, em respeito, principalmente,
aos principios da igualdade, legalidade e moralidade publica.
Contudo, existirdo situagbes em que os interesses da
administragdo, e consequentemente, o interesse publico,
ficardio bem resguardados com a ndo realizagdo do
certame licitatério. MORAES, Alexandre de. Direito
Constitucional. 29 ed. S&o Paulo: Atlas, 2013, p. 373.

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36490-094
Fone (31)3741-1225 - www.ourobranco.cam.mg.gov.br w

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Cémara Municipal de Ouro Branco

No mesmo sentido, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES

(..) Ndo se pode pretender impor a licitagdo, quando o
risco de execugdo do objeto pelo menor preco possa
representar risco ao interesse publico. Jacoby Fernandes. J.
U. Contratagdo direta sem licitagdo: dispensa de licitagdo:

inexigibilidade de licitagio. 10 ed. rev. atual. ampl. Belo
Horizonte: Férum, 2016. Pag. 534.

Convém transcrever 0s ensinamentos de CELSO ANTONIO BANDEIRA DE
MELLO a respeito do tema:

"Sé&o licitaveis unicamente objetos que possam ser fornecidos
Por mais de uma pessoa, uma vez que a licitagdo supde
disputa, concorréncia, ao menos potencial, entre ofertantes )
S6 se licitam bens homogéneos, intercambiaveis,
equivalentes. Nao se licitam coisas desiguais. Cumpre que
sejam confrontaveis as caracteristicas do que se pretende e
que quaisquer dos objetos em certame possam atender ao que
a Administragao almeja” (grifo nosso) MELLO, Celso Antonio
Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 14. Ed. Sao
Paulo: Malheiros, 2003, p. 492,

RENATO MENDES e EGON BOCKMANN em relagdo ao mito que foi criado
sobre sempre realizar licitagdo

A ordem constitucional ndo manda licitar em todos os casos

nem exige que se garanta igualdade em todas as situagdes; ao

contrario, nao foi & toa que o constituinte comegou o enunciado

no inc. XXI do art. 37 deixando bem claro que a licitagéo nao

seria feita em todos os casos. Por forga da Constituigdo, a ,
licitagdo somente deve ser feita se houver critério objetivo N

de escolha, pois, ndo sendo isso possivel, nio havera

Praca Sagrados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — C;EP 36490-094
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como assegurar tratamento isonémico; portanto sera

inexigivel a licitagao.

(...) crenga equivocada é a de que assegurando igualdade por
meio do procedimento licitatério a qualquer custo, seria
possivel reduzir consideravelmente a corrupgdo e obter a
melhor contratagdo. O que também é flagrantemente falso.
MENDES, Renato Geraldo/MOREIRA, Egon Bockmann.
Inexigibilidade de licitagdo. Repensando a contratagao publica

e o dever de licitar. Curitiba: Zénite, 2016, p. 28 e 74.

a. Da Capacitac¢io dos Servidores e didria

Em relagdo a servidora Regiane Cristina Alacoque Pexioline que ira participar

do curso e a necessidade de capacitagdo da mesma, passa-se a expor.

Trata-se de pedido formulado pela Diretoria Administrativa, que por meio de
memorando, no qual requer autorizagdo para participagdo da servidora acima
relacionada no Curso em “Ouvidoria Publica: Implantag&o, Funcionamento e
Atendimento ao Cidado”, a ser realizado nos dias 21 e 22 de outubro de 2025, em

Belo Horizonte — MG, bem como o pagamento da inscricdo e despesas com

deslocamento e alimentagao.
A Constituigdo Federal preceitua em seu art.39 §7°

§ 7° - Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios disciplinara a aplicagéo de recursos orgamentarios
provenientes da economia com despesas correntes em cada
6rgdo, autarquia e fundagdo, para aplicagédo no
desenvolvimento de programas de qualidade e produtividade,
treinamento e desenvolvimento, modernizagao,
reaparelhamento e racionalizagédo do servigo publico, inclusive
sob a forma de adicional ou prémio de produtividade

Em sentido similar, a Constituicdo do Estado de Minas Gerais, além de
reproduzir as normas fixadas na Constituicdo da Repdblica, preconiza em seu art. 30,

que entre as diretrizes da politica de pessoal, estdo previstas a valorizagao e a

grados Coragdes, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36490-094
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dignificagéo da fungéo publica e do servidor publico, bem como a profissionalizagéo e

0 aperfeigoamento do servidor publico.

Dentro da conveniéncia e interesse publico, bem como nos principios
norteadores da administragdo publica direta e indireta - art. 37 da CF/88, deve-se

observar se o cargo/fungéo do agente publico é compativel com o programa do curso
€ o treinamento ao qual objetiva ser submetido.

De acordo com as fungdes exercidas pelas servidoras que irao participar do
Curso, vé-se que possuem correlagdo com a capacitacdo, sendo dever da
administragdo propiciar oportunidades para o aperfeicoamento dos servidores

publicos, com a participagdo em cursos, que reverterdo para a melhoria dos servigos
prestados.

Em resposta a consulta 737.641, subscrita pela Camara Municipal de Alterosa,
questionando se a Camara poderia custear integralmente curso para servidor publico e

Que normas e critérios deveriam ser observados, o Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais assim pronunciou:

Possibilidade de promogdo de cursos para agentes
administrativos, conforme preconiza o art. 39,§2°e §7° da
Carta da Republica, e o art. 30 da Carta Mineira. Relevancia do
aspecto pedagogico da fungdo publica, disposto no art. 3°, V,
do Decreto Federal n. 6.071, de 17/01/07, diploma
regulamentador da Lei n° 11.107 de 06/04/05. Exigéncia de
previs@o legal do gasto e de disponibilidade orcamentaria e
financeira. Fixacdo de procedimentos de avaliagdo dos
resultados. Devida formalizacdo da contratagdo do particular,
nos termos do art. XXI, da Carta da Republica de 1988,
Natureza da despesa relacionada ao custeio de curso para
servidores publicos nao se enquadra no conceito legal previsto
para despesas com pessoal, como disposto no art. 18 da Lei
Complementar n. 101/2000. Vedado computar os gastos nos

— Minas Gerais — CEP 36490-094
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casos de capacitagio e treinamento como despesa com

pessoal

Acrescenta, no relatério, a relevancia do aspecto pedagdgico da fungao
publica, disposto no Decreto Federal 6.071/07, diploma requlamentador da Lei
11.107/05. E, nos exames dos preceitos normativos, diz que “ .. & possivel averiguar

que a ordem vigente estimula e incentiva a capacitagdo e 0 aperfeigoamento dos

servidores publicos(...)

O TCMG conclui o relatério com a observagdo de que nao devem ser

computadas como despesas com pessoal os gastos eventualmente feitos em

capacitagéo e treinamento de seus servidores e vereadores.

Em relagao & relevancia do curso a ser realizado, denota-se que este tem o

rvidores para o exercicio de suas fungdes no que tange ao

objetivo de capacitar 0s se
| de Ouro Branco, sendo

funcionamento da Ouvidoria no 4mbito da Camara Municipa
que a servidora a qual ira realizar o curso ocupa o cargo de Ouvidora, tendo, assim,

correlagdo com a capacitagéo a que seé pretende contratar.

Em relagéo ao custeio com as despesas, é salutar que a Administragéo publica

ervidores pelas despesas extraordinarias que advirdo com OS CUrsQs.

indenize os S

e a capacitagéo dos servidores tem a Camara Municipal de Ouro Branco

Salienta-se qu

como maior beneficiaria, uma vez queé tera pessoal capacitado para desempenhar as

funcdes necessarias ao bom funcionamento dos servi¢os publicos prestados.

4 realizado na cidade de Belo Horizonte - MG, no horario de 8 horas

possibilita a utilizagao do carro oficial para o traslado das

O curso ser
as 17:30 horas, 0 que

servidoras entre os municipios de Ouro Branco e Belo Horizonte durante os dias de

curso.

Nesse sentido, o Artigo 1°, inciso Il alinea a da Resolugao 49/2021 que regula

as viagens oficiais e a concessao de diarias estabelece:

“Art. 1°, II, a) — Resolugdo 49/2021 - Para, por determinagao

da Presidéncia, a participagdo de servidores em Cursos,
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semindarios, encontros e congressos cujo objetivo possa servir

para o aprimoramento profissional do servidor e melhor
desempenho de suas fungdes na Camara Municipal de Ouro
Branco, limitando-se ao total de 02 (duas) ao ano por servidor,

esse limite n3o se aplica aos servidores lotados na
Procuradoria Juridica.”

Ja o artigo 8° da mesma resolugdo determina que:

“Art. 8° - Os Vereadores e Servidores da Camara Municipal de
Ouro Branco, que se deslocarem de sua sede, nos casos
previstos no artigo primeiro, fardo jus ao reembolso das
despesas de viagem decorrentes de alimentacao,
hospedagem, deslocamento e estacionamento.”

O valor a ser pago esta previsto no artigo 9°, §2°, da Resolugao 49/2021 que

€ o de 20 UFEMGs para almogo/jantar e 10 UFEMGS para café da manha/lanche da
tarde.

b. Dos requisitos especificos para a contratagao por inexigibilidade dos
cursos de capacitagao

Noutro giro, foi atestado pela area demandante — a partir da documentagéo
anexa — que Plenum Gestao Ltda preenche os requisitos previstos em lei, nos termos
da vasta documentagéo apresentada, demonstrando que se trata de servigos técnico
especializado de natureza predominantemente intelectual; a notdria especializagio da
contratada; e o carater especial da demanda da Administragdo e da adequagdo do

servigo a ser prestado.

A motivagdo e o interesse publico sdo a base para contratagdo dessa

natureza.

Em sintese, a documentagédo acostada a estes autos revela que o processo

ivanci i art. 72 da Lei
foi devidamente instruido observando as exigencias fixadas no
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14.133/2021, bem como a proposta encontra-se justificada, com a devida

comprovacao do valor praticado no mercado em outras contratagbes de objeto similar.
c. Dadisponibilidade orgamentaria

No presente caso, em atengdo ao artigo 72, IV, da Lei n° 14.133, de 2021,
consta a declaragdo do setor competente acerca da previséo dos recursos
orgamentarios necessarios para fazer face as despesas decorrentes da futura

contratagao, com a indicagao da respectiva rubrica.

d. Da publicidade da contratacdo direta e da lei de acesso a

informacao

O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato
devera ser divulgado e mantido & disposicéo do publico em sitio eletrénico oficial (art.

72, paragrafo Unico, da Lei n® 14.133, de 2021).

A divulgagéo no Portal Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP) € condigao

indispenséavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos, conforme determina

o art. 94 da Lei n® 14.133, de 2021.

De acordo com o art. 8°, §2°, da Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011 c/c
art. 7°, §3° V, do Decreto n° 7.724, de 16 de maio de 2012, devera haver
disponibilizagdo dos seguintes documentos e informagbes no sitio oficial do ente na

internet:

a) copia integral do termo de referéncia,

b) contratos firmados e notas de empenho emitidas.

3. CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria no sentido da
REGULARIDADE JURIDICA, da contratago direta, por inexigibilidade de licitacao,

nos termos do art. 74, inciso Ill, “f da Lei n° 14.133, de 2021, condicionada ao
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atendimento das recomendagdes formuladas neste parecer, ressalvado o juizo de

mérito da Administragdo e os aspectos técnicos, econdmicos e financeiros, que
escapam a analise juridica deste 6rgdo de consultoria.

Este ¢ o parecer, salvo melhor juizo.

Ouro Branco / MG 20 de outubro de 2025
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